**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum peccatum veniale possit remitti sine mortali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

ab ea elicitus patet sic: actus penitentie est actualis disiplinatio de peccato commisso, sed talis disiplentia est contrito, ergo &c. Confessio autem & satisfactio sunt actus imperati ab ipsa prævia ramen fide & spe, quæ offendunt per hoc reconciliationem fieri apud Deum. Penitentia autem ut est sacramentum partes habet, sed illæ non sunt contrito & satisfactio propriæ loquendo de partibus. Quod patet primo quadam cōmuni ratione ad vtrungsic: præter materiam & formam in sacramentis non est dare alias partes propriæ dictas, sed contrito & satisfactio nō sunt materia neq; forma sacramenti penitentie, forma enim constituitur verbis absolutionis. Materia vero si qua sit in verbis confessionis quibus penitens suam confitientiam aperit facerdoti, ergo cōstrito & satisfactio nō sunt partes sacramenti penitentie, propriæ loquendo. Specialemente patet hoc de contritione: quia quicquid est de integritate sacramenti, oportet quod sit aliquod sensibile extinsecum adhibitum: vt patet ex his quæ dicta sunt superdicta. Loquimur enim modo de eo quod est sacramentum tantum, sed contrito non est huiusmodi, ergo non est de integritate sacramenti: non est ergo pars intrinseca sacramenti penitentie, sed præexistens necessarij ad hoc quod penitens sit dispositus ad sumpsicendum effectus sacramenti, qui sunt gratia & remissio peccati mortalis: quia nullum peccatum potest remitti quia voluntas manet in eo, voluntatem autem recedere ab eo quod prius volebat, est disiplicere et quod prius placebat, in qua disiplentia dolor contritionis constituit. Et ideo contrito requiritur tanquam necessaria dispositio penitentie, & non tanquam pars intrinseca sacramenti. Idem patet de satisfactione, quia deficientie aliquo quod est de necessitate sacramenti frustratur totum sacramentum: sed si aliqui nō exulant ponam in confessione sibi iniunctam, nihilominus fuit prius verum sacramentum, ergo satisfactio non est de intrinseitate sacramenti penitentie tanquam pars: sed sicut contrito præexistitur tanquam dispositio penitentie, sine qua effectum sacramenti non recipetur, si satisfactio communicatur tanquam operatio sine qua fructus sacramenti in impenitentie non remainet. Pater ergo quod contrito & satisfactio non sunt partes penitentie propriæ loquendo. Si vero pars sumatur largè pro omni eo quod requiritur ad debitam confessionem, sive antecedenter, sive consequenter, sic contrito & satisfactio possunt dici partes penitentie.

5 ET secundum hoc argumenta ad vtrungsic partem procedunt viis suis: quia duo prima probant quod contrito & satisfactio non sunt partes penitentie, propriæ loquendo de parte.

6 Argumentum vero in oppositum probat quod sunt partes: accipiendo partem pro quo: cunque quod requiritur ad penitentiam antecedenter, vel consequenter, quos cum vtrunque concessum est.

QVÆSTIO SECUNDA.
Vtrum peccatum veniale possit remitti
fine mortali.

Tho.3.q.87.ar.4. & infra d.21.q.2.

Scundum queritur vtrum peccatum veniale possit remitti sine mortali. Et videtur quod sic: quia peccatum mortale potest dimitti fine veniali, ergo veniale potest dimitti fine mortali: consequentia patet per simile. Ante dicens vero de pater, quia penitentia quæ est de mortali non necessarij det omniem culpam venialem.

7 Item veniali peccato debetur pena finita, sed illam potest homo solvere existens in peccato mortali, ergo potest de veniali peccato satisfacere.

8 IN contrarium est quod dicit Greg. quod peccatum veniale obscurat mentem, sed mortale obtenebrat mentem. Sed obscuritas non remouetur nisi per lucem, lux autem spiritualis est gratia quæ etiam peccatum mortale det, ergo veniale non potest dimitti sine mortali.

9 RESPONSO. Peccata quæ non habent connexionem ex aliqua parte possunt remitti vnu sine altero quæ autem habent connexionem non possunt remitti sine iniunctum, ergo cum venialis nulla inter se connexionem habeant ex parte conuersationis propter diversitatem materia-

Sancto Porciano

circa quam sunt, nec ex parte aduersioris, quia gratiam non collunt, ideo quodlibet veniale potest tolli sine alio. Mortalia vero ex parte conuersationis connexionem non habent, sed ex parte auerſionis eā habent, quia quodlibet eorum priuat gratiā si eam inueniat, nec remittit sine collatione nouae gratiæ: propter quod vnu peccatum mortale non potest remitti sine altero. Qualis autem sit connexionis inter veniale & mortale dubitatur ad præfens, & de hoc est duplex modus loquendi.

5 Primus est, quod peccatum mortale potest dimitti sine mortali, licet nō posset fieri econtra. Cuius ratio est duplex. Prima quia in per se ordinatis remoto priori removetur posterius, nec posterius restituit nisi priore restituto: feruor autē charitatis cui opponitur veniale est posterior charitate cui opponitur mortale, ergo quādū charitas non restituit, nec feruor charitatis restitutus potest, sed manente peccato mortali charitas nō restituit: ergo nec feruor charitatis sed in hoc consistit dimissio peccati venialis, sicut in reparacione charitatis constituit dimissio peccati mortalis, ergo veniale nō potest dimitti sine mortali. Secunda ratio est: quia pœna non est apud Deum satisfactoria, nisi quatenus acceptatur, sed ab homine qui est in peccato mortali quicquid fiat, nō acceptatur à Deo, quoniam sit inimicus eius, ergo non est satisfactorum pro aliquo peccato quantumcumque leui vel venialis.

6 Alius modus dicendi est, quod peccatum veniale potest dimitti sine mortali. Cuius ratio est duplex. Prima est, quia differt peccatum mortale a veniali, eo quod in mortali sunt tria, scilicet culpa quæ cōstituit in deordinatione actus, offensa quæ cōstituit in priuatione gratiæ (nō enim Deus dicitur offendī à peccatore secundum affectum, sed secundum effectū in quantum priuat peccatoris gratia que habetur ad amicum.) Tertium est pœna æternæ quæ peccato mortali debetur. Propter quod ad remissionem peccati mortalis requiritur reordinationis voluntatis, per contritio nem contra culpam, restitutio gratiæ contra offenditum, & communio pœnae æternæ in temporali. Sed in peccato veniali est quādū culpa propter deordinationis actus, sed non est ibi offensa predicto modo accepta, quia peccatum veniale de se non tollit gratiam, & est ibi pena debita, sed finita: igitur ad dimissionem eius solum requiritur reordinationis voluntatis per debitam disiplentiam eius quod indebet placuit, & solutio pœnae finitæ, non autem restitutio gratiæ, quæ non est amissa ratione peccati venialis, sed hæc possunt fieri ab homine existente in peccato mortali, ergo &c.

7 Secunda ratio est, quia ponamus puer non baptizatus existens in originali quando venit ad ætatem in qua primus potest peccare peccatum veniale, & statim moritur, aut penitet in inferno pro peccato veniali: pena finita vel infinita: si finita, fortior ratione potuit ei in presenti vita solvere si vixisset non obstante peccato originali, cum quo non stat gratia. Si infinita, videtur inconveniens, cum secundum taxationem diuinam peccato veniali non debeatur nisi pena finita. Forte dicetur quod puer venies ad ætatem in qua peccare potest, nunquam peccat prius venialiter, sed mortaliter. Sed hoc est manifeste fallitum in pueris tam baptizatis quam non baptizatis. Nulla enim sunt delicta puerorum quæ ab omnibus reputantur veniales antequam aliquis iudicet eos peccasse mortaliter.

8 Potest etiam addi terria ratio, que talis est: secundum omnes per opera bona facta extra charitatem mereri alii quis saltem de congruo aliquod bonum temporale, ut patuit in praecedente distinctione, sed expiatio pœnae temporalis debita peccato veniali est quoddam bonum temporale, ut patuit in præced. distinctione, ergo per opera bona facta extra charitatem potest aliquis mereri apud Deum expiationem talis pœnae, & si existens in peccato mortali poterit per aliqua bona facta penitentia satisfacere de pena peccati veniali debita.

9 Primus istorum modorum est communior, sed secundus est probabilior, quod patet per rationes primi modi discurrendo. Ad primam quoniam dicitur quod peccatum mortale opponitur charitatis, veniale autem feruori charitatis, secundum quod ex neutra parte est oppositio formalis, quoniam enim vtrungsic peccatum tam veniale quæ mortale cōsistit in deordinatione actus, vtrungsic tantum opponitur reordi-

natio actus formaliter; charitas autem vel feroe charitatis nullorum oppositior formaliter, sed charitas consequitur opponitur peccato mortali, quia non stat cum deordinatione actus peccati mortalis: feroe autem charitas non oppositior peccato veniali nec formaliter, ut dictum est, nec consequitur, quia cum peccato veniali stat charitas, & feroe charitas, feroe enim charitas, aut intelligitur intentio charitatis quantum ad habitum, & iste nesciatur minuit per quodcumque peccatum, ut in praecedentibus dictum est, et intelligitur de intentione charitatis quantum ad actu, & talis feroe non oppositior veniali, quia cum tali feroe possit peccatum veniale manere nec talis feroe sufficiat ad deletionem peccati venialis sine aliqua difficiencia vel contritione, sola autem difficiencia vel contritione sufficit ad deletionem peccati venialis sine tali feroe. Et ideo minor propositio predicta rationis falsa est.

10 Ad secundum rationis dicendum quod aliquid potest esse acceptum Deo duplice. Vno modo tanquam remunerandum vita eterna, & talis acceptatio non est nisi per gratiam, Alio modo potest aliquid esse acceptum Deo tamquam remunerabile aliquo bono temporali: & sic bona facta extra charitatem sunt Deo accepta. Et quia carere malo habet ratione boni, ideo bona facta extra charitatem sunt a Deo accepta non solum ad adipiscendum aliquod bonum temporale, sed etiam ad expiationem peccati temporalium peccato veniali debite. Et in hoc est euacuum totum fundamenrum alterius opinionis, & solutio quadam ad primam rationem per secundam opinionem positam. Ex hoc enim solo dicunt veniale non posse dimitti sine mortali, quia nihil potest esse Deo acceptum sine gratia, quod non est verum (ut dictum est) nisi de sola acceptatione ad meritum vitæ eternæ. Fingunt etiam isti quod pueri venientia ad aratem in qua potest peccare, nunquam peccat primum venialiter, sed mortaliter, quod est manifestè falsum in pueris tam baptizatis quam non baptizatis: multa enim sunt delicta puerorum quae omnia reputantur veniales, antequam alii iudicent eos peccasse mortaliter.

11 AD rationem principalem que videtur esse contra secundum modum, dicendum est quod peccatum veniale non obsecrat per diminutionem luminis gratiae, vel charitatis, quia secundum omnes licet gratia & charitas possint augeri, non tamen possunt diminui: & ideo non oportet quod venialis diminuantur per intentionem luminis gratiae & charitatis, dicunt tamen obsecrare, & non rotariter obtenebrare. Quia nam omnne peccatum mortale fiat ex defectu luminis rationis, minor defectus est in commissione peccati venialis, propter quod dicitur obsecrare, quam in commissione peccati mortalis, quod dicitur obtenebrare.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum circumstantiae possint mutare speciem peccati vel eam intendere seu minuere.

Tho. 2.2. q.7. c. 18. dr. 10.

1 Erind quæritur de circumstantiis peccatorum. Et prius vtrum circumstantiae possint mutare speciem peccati, vel eam intendere, seu minuere. Et arguitur quod non, quia species rei non potest variari, nisi per illa quae sunt rei intrinseca, augmentum etiam vel diminutio cuiuslibet formæ attendunt secundum ea quae sunt formæ intrinsecae, ut patuit in lib. distin. 15. Sed circumstantiae non sunt intrinsecae a rei, quia iam non essent circumstantiae, quomodo circumstantiae sint stare circa rem, & non intra, ergo nullæ circumstantiae possunt speciem peccati mutare, vel augere, vel minuere.

2 Item sicut circumstantiae mala cōcurrunt ad actum peccati, ita circumstantiae bona ad actum virtutis, sed circumstantiae bona non variant neque mutant actum virtutis, ergo nec circumstantiae mala actum peccati.

3 IN contrarium arguitur, quia unumquodque potest variari, augeri, vel minui, secundum variationem, augmentationem, vel diminutionem sue causa, sed circumstantiae mala sunt causa peccati, dicente Dionisio, quia malum est ex particularibus defectibus, ergo per circumstantias possunt peccata variari, augeri, vel minui.

4 RESPON SIO. Circa questionem istam videntur

sunt duo. Primum est, quid sit circumstantia. Secundum est, qualiter se habeant circumstantiae ad peccatum.

5 Q.V.A.N.T.V.M ad primum sciendū quid nomē sit circumstantia videtur esse tractum ex his quae inueniuntur in loco & quantitatibus corporalibus ad actus morales. Illa enim dicuntur circumstantie corpus existens alicubi, que non sunt ei intrinseca, & tamen ipsum aliquo modo attingunt. Similiter in actibus, illa dicuntur circumstantie que non sunt de essentia actus, sed ei accidunt sive subiectū ut modus agendi, sive extrinsecus vel locus, tempus, conditio personæ agentis, vel materia circa quam est actio, & finis & similitudine: quicquid igitur non pertinet ad substantiam actus prout est in specie naturæ, & tamen aliquo modo concordat ipsum actum, dicitur circumstantia eius.

6 Quantum ad secundum sciendum est quod triplex est modus circumstantiarum, quædā enim sunt quæ secundum se important conuenientiam vel disconuenientiam ad rectam rationem, sicut quod res aliena accipiatur de voluntate domini, vel præter eius voluntatem: prima enim circumstantia concors est rationis, sed secunda à ratione discordat, sicut etiam quod res accepta præter voluntatem accipitur de loco sacro directe est cōtra rationem propter irreuerentiam faci loci. Aliae sunt circumstantie quæ de se non important aliquam conuenientiam, vel disconuenientiam ad rectam rationem, important tamē supposito quodam alio: sicut accipere rei alienam in quantitate magna vel parva secundum le non discordat à ratione, supposito tamen quod indebet accipiatur, pura furto, vel rapina maiorem disconuenientiam includit acceptio rei alienæ in magna quantitate quam in parva, sed non aliam in specie. Aliae vero sunt circumstantie, quæ nec de se nec quo cunque supposito includunt disconuenientiam ad rectam rationem, hec inclusam minuant vel augmentant, sicut quod res aliena accipiatur manu dextra, vel sinistra.

7 His suppositis dicendum est quod circumstantie primi generis ponunt in actu rationem peccati. Et secundum multitudinem earum est in actu eodem multitudine peccatorum sicut in acceptione rei alienæ ponit speciem peccati quod accipitur clam vel per violentiam, quia primo modo est furum. Secundo modo rapina. Si etiam accipitur furto vel rapina de sacro loco non solum est fursum vel rapina, sed sacrilegium. Et sic sunt plura peccata & non unum tantum. Cuius ratio est, quia vbi cuncti in actu uno sunt plures defectus vel disformitates quarum una non est per se determinativa alterius, ibi sunt plura peccata. Sed in re furtu, vel violenter accepta in sacro loco sunt plures disformitates quarum una non est determinativa alterius, ergo ibi sunt plura peccata. Major patet, quia formalis ratio peccati constituit in hoc quod non conformatur recte rationi: & talis inconformitas vocatur defectus, vel disformitas actus moralis. Minor patet, quia in furtiva acceptione rei alienæ de sacro loco est duplex disformitas, una quia accipitur res præter voluntatem dominii. Alia irreuerentia faci loci qui habet immunitatem & una non est determinativa alterius per se, quia potest fieri fursum sine irreuerentia faci loci. Et potest fieri irreuerentia faci loco præter furtum, propter quod in sacrificio legio tali non videtur esse unum peccatum tantum sed duo. Et idem intelligendum est in omnibus aliis peccatis quando in actu uno sunt plures circumstantiae mala, quae sunt una non est determinativa alterius. Et si patet quæliter circumstantie primi generis se habent ad actum.

8 De circumstantiis autem secundi generis qualiter se habeant ad actum & fatem de his quæ secundum se non includunt conuenientiam vel disconuenientiam ad rectam rationem, sed solum quodam alio supposito patet quod non ponunt in actu nouam speciem peccati, sed solum in eadem specie augent culpam vel minuant, quod patet ex ipsis terminis: quia quod non importat de se disformitas sed importaram auger vel minuit non ponit speciem peccati, sed positam auger vel minuit, sed disformitates huius generis sunt huiusmodi, ut patet ex praedictis, ergo &c. Circumstantie autem tertii generis nec ponunt in actu speciem peccati, nec positam augent vel minuant. Cuius ratio est, quia nullam differentiam habent ad rectam rationem secundum bonum vel malum, nec secundum se ut ponant notam speciem peccati, ut circa